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EFECTELE EVANGHELIEI1'. 
Sunt foarte mulţumitor lui Dum-

nezeu, să cunosc pe fraţii din Bu-
cureşti în această seară. Cu puţin 
timp înainte de a părăsi America 
fraţii m'au rugat să aduc salutul lor 
fraţilor din România. N'am ştiut să 
am o aşâ ocazie frumoasă ca în 
această seară. Eu mă simt ca la 
mine acasă în mijlocul dumnea-
voastră, pentrucă solia Evangheliei 
ne leagă inimile tuturor. 

Fratele Spicer a spus odată, că 
Adventiştii de Ziua-Şaptea alcătuesc 
o mare familie, căci pretutindeni 
unde găsim pe fata pământului de-ai 
noştri, sunt la fel. E ceva uimitor 
în solia Evangheliei, că ea ne leagă 
aşâ pe toti. Noi n'avem nevoie să 
ne cunoaştem de ani de zile, destul 
numai dacă odată devenim legaţi 
prin solia Evangheliei lui Hristos. La 
cei ce sunt Adventişti de Ziua-
Şaptea eu mă simt foarte bine. 
Nu mi-e frică să-mi las portofelul, 
chiar de ar avea zeci de mii de 
lei în el, pot să dorm fără nici o 
grije. Solia Evangheliei a făcut lu-
criiri mari pentru toji. Ea a făcut 
lucruri mari pentru mine. Putem 
vedeâ lucrul acesta din Evanghelia 
după loan cap. 1, 16: „Noi toţi am 
primit din plinătatea Lui, şi har 
după har". 

Domnul Hristos S'a jertfit pentru 
n o i : „Fiindcă atât de mult a iubit 
Dumnezeu lumea, că a dat pe sin-

gurul Lui Fiu, pentru ca oricine 
care crede în El să nu piară, ci 
să aibă vieaţă veşnică". loan 3, 16. 

Aci se cuprinde un înţeles foarte 
minunat. In acest cuvânt mic, iu-
bire, se cuprind lucruri atât de 
mari, încât până nici îngerii din 
cer nu pot să-şi imagineze acest 
cuvânt: iubire. Domnul Isus Hristos 
a murit pentru voi şi pentru mine. 

In Maleachi, Vechiul Testament, 
la cap. 1 stă scris, că nelegiuiţii 
vor arde ca miriştea în ziua pe 
care a gătit-o Domnul. Pentru oa-
menii păcătoşi nu s a făgăduit vieaţă 
veşnică. Toate făgăduinţele sunt nu-
mai pentru cei drepţi. Dacă oamenii 
păcătoşi în cele din urmă vor fi 
arşi, nu vor fi de nici o valoare. 

După răsboiu, s'a format o co-
misie care să cerceteze metalele 
ce se găsesc în corpul omenesc. 
Ei au spus, că dacă s'ar aduna 
toate metalele la un loc, din cor-
pul omenesc nu ar face decât 35 
cenţi (70 lei). Deci n'ar fi de mare 
valoare. Dacă n'ar fi existat Evan-
ghelia lui Hristos n'am avea nici 
o valoare. Căci dacă ajungem să 
pricepem Evanghelia lui Hristos vom 
fi atunci de mare preţ în fafa lui 

1 ) Cuvântare rostită de Predicatorul Ro-
bins, Preşedintele Uniuni i Columbia din 
Amer ica , cu ocazia vizitări i oraşului Bu-
cureşti la 20 Mar t i e 1925. 



Dumnezeu. Dacă vom lucra pentru 
mântuirea altora vom fi de mare 
preţ în ochii lui Dumnezeu. 

Un profesor din America a în* 
trebat odată în clasă pe elevi, dacă 
există vreun lucru greu pe care 
Dumnezeu să nu-1 poată face. A-
proape toţi şcolarii au spus că nu 
există. Numai un singur copilaş a 
ridicat două degete în sus şi a zis: 
Da, există un lucru pe care Dum-
nezeu nu-Lpoate f a c e ; Dumnezeu 
nu poate vedeâ păcatele mele după 
ce au fost acoperite de sângele 
lui Hristos. 

Ţin să atrag atenţia acum asupra 
Evangheliei după Mateiu, la cap. 16, 
18 : „Tu eşti Petru şi pe această 
piatră voiu zidi Biserica Mea". A-
cestea au fost cuvinte rostite de 
Domnul Isus către ucenicii Săi. 
Porlile iadului au încercat odată 
să o biruească, dar n'au isbutit. 

Voltaire a spus odată spre bat-
jocură, că pentru întemeierea creş-
tinismului s'au străduit pe vremuri 
douisprezece bărbaţi. El însă, spu-
neâ, că singura lui persoană va 
puteâ doborî creştinismul. Voltaire 
a murit de mult, însă solia Evan-
gheliei a mers mai departe cu mare 
iuţeală în toate părţile lumii. In 
cap. 24 dela Mateiu stă scris : „Şi 
se va predica această Evanghelie 
a împărăţiei în toată lumea, la 
toate naţiunile şi la toate popoa-
rele". 

Acum doui ani am vizitat Indiile 
de West. Am avut în Cuba o adu-
nare a Adventiştilor de Ziua-Şaptea. 
Aci am găsit un bărbat care Jineâ 
ziua Sabatului şi din care cauză 
soţia lui 1-a părăsit, copiii dease-
menea. El erâ surd şi a stăruit 
mult să fie botezat. In ziua bote-
zului, mai înainte de a intra în 
apă auziâ foarte puţin. Dar când 

a ieşit din apă a auzit pe fraţi şi 
surori cum cântau. Auzul lui se 
restabilise pe deplin. Astfel de mi-
nuni se întâmplă atunci când solia 
Evangheliei lui Hristos pune stă-
pânire pe întreaga fiinţă a omului. 

Am mers din insulă în insulă şi 
am avut ocazia să vizitez multe 
comunităţi. într'un singur loc erau 
câţiva. In alt loc fraţii noştri au 
ţinut adunare în corturi. Oameni 
răi au venit şi au aruncat cu pietre, 
încât au spart cortul, după care is-
pravă i-au dat foc. După ce cortul 
a ars, fratele a cumpărat un altul. 
Când am ajuns noi acolo ei au 
adunat cam 30 membrii. Ei văd 
cum solia Evangheliei merge în 
toată lumea şi pretutindeni pe unde 
am mers, în călătoria mea, am găsit 
credincioşi. Solia Evangheliei ne 
face buni cetăţeni. Noi trebuie să 
fim buni creştini şi buni cetăţeni. 
Solia Evangheliei clădeşte totul nu-
mai pe Domnul Isus Hristos. Ş i 
Domnul a zis lui Petru, că pe 
stânca aceea „voiu clădi Biserica 
Mea". Domnul Isus Hristos în toate 
Evangheliile este arătat ca fiind 
stânca de mântuire. Efes. 2, 19. 20. 

Apostolul Pavel în 1 Corinteni 
3, 11 zice : „Căci nimeni nu poate 
pune altă temelie decât cea pusă, 
care este Isus Hristos". Căci altă 
putere de mântuire nu poate fi 
afară de aceea a lui Hristos. 

La început am spus că fără E-
vanghelie noi nu suntem de nici 
o valoare şi dacă Evanghelia nu 
ia loc în noi nu suntem de nici 
un ajutor şi de nici un folos. 

In Delevin. . . este o fabrică de 
maşini pentru confecţionat haine. 
Această fabrică a primit comanda, 
să trimită o maşină în America de 
sud. Pentru montarea maşinii a 
fost trimis un tânăr. Când cel care 
comandase maşina a văzut pe acel 



tânăr, a spus, că acela nu poate 
l i în stare să monteze maşina şi 
deci a scris înapoi la fabrică ca să 
i se trimită un alt om mai în vârstă, 
pentrucă acela trimis de către fa-
brică e prea tânăr şi nu ar puteâ-o 
monta. Fabricantul a răspuns, că 
dacă şcel tânăr nu e în stare să 
monteze maşina, apoi alt om nici 
nu mai poate trimite pentrucă acel 
tânăr este însuş inventatorul ma-
şinii, şi deci, dacă el nu o poate 
monta atunci nici nu mai există 
altul. 

La fel se intâmplă şi cu solia 
Evangheliei. C e nu se poate face 
de noi face solia Evangheliei. 

Când eram în sesiunea trecuiă 
la Conferinţa Generală a venit o 
telegramă de lângă lacul Titikaka, 
din America de sud, în care stăteâ 
scris, că sunt 1400 oameni gata 
pentru a face botezul şi rugămintea 
lor erâ, să se trimită un frate mi-

sionar, să ajute lucrării de acolo. 
Evanghelia lui Hristos a pus stă* 

pânire pe aceşti indieni, şi aceeaş 
Evanghelie ne va ajuta nouă şi fa-
miliilor noastre. Noi nu putem fi 
în afară de familie mai buni decât 
în familie. Ştiut este, că soţul ştie 
foarte bine dacă soţia îi este cre-
dincioasă şi soţia la rândul ei ştie 
foarte bine, ce fel este soţul. 

Am auzit de un bărbat care-şi 
bătea soţia sa sa şi în ce le din 
urmă a primit solia Evangheliei lui 
Hristos şi de atunci nu-şi mai bate 
soţia. Iată, deci, puterea Evangheliei 
ne face fierbinţi şi zeloşi în fami-
lie. Nu mai este altă putere, care 
ar puteâ să ne ajute nouă, decât 
puterea Evangheliei. Când Domnul 
Hristos ia Ioc în inima noastră ne 
dă o pace care nu ne-ar puteâ-o 
da nimeni, şi nici nu ne-ar puteâ-o 
luâ cineva. 

A . H e d v i g . 

Pentru Slujitorii Evangheliei. 

Bărbăţie şi agerime. 
Dumnezeu întrebuinţează în lu-

crarea Sa bărbaţi, cari sunt însufleţiţi 
de năzuinţi serioase şi nu din aceia, 
cari sunt proprii tuturor influenţelor 
străine. Bărbaţii, cari potrivesc lu-
crarea lor după părerile personale, 
cari lucrează numai atât cât cred 
şi cât voiesc ei, oameni cari do-
resc alte poziţii în loc să se pre-
gătească şi să s e exercite, nu sunt 
bărbaţi chemaţi de Dumnezeu pen-
tru lucrarea împărăţiei Sa le . Cine 
nu poate să pună la lucru facultă-
ţile sale în ori şi ce lucrare, când 
nevoia o cere, acela nu este omul 
timpului prezent. Bărbaţii, pe cari 
Dumnezeu doreşte să-i lege cu lu-
crarea Sa, nu sunt din aceia ador-
miţi şi nepăsători, fără putere spiri-

tuală, fără statornicie de caracter. 
Sunt oameni, cari pretind că ei 

ar face mai mult, dacă ar fi puşi 
în alte situaţii, dar ei nu fac nici 
o întrebuinţare a facultăţilor lor în 
lucrarea pe care le-a dat-o Provi-
denţa. încordare de forţe şi desfă-
şurare de energie este c e e a c e cere 
prezentul. Caracterul nu trebuie per-
vertit, dar el trebuie potrivit, inobilat 
şi reînălţat. 

Lucrarea lui Dumnezeu cere băr-
baţi ageri şi iuţi, cari să prindă tim-
pul potrivit şi să lucreze cu putere. 
Dacă voi staţi să măsuraţi greută-
ţile şi să cântăriţi piedicile, atunci 
voi veţi face foarte puţin. Pretutin-
deni o să vă isbiţi de piedici şi de 
greutăţi, dar voi trebuie să fiţi hotărîţi 



în a le birui, căci altfel, veţi fi învinşi. 
Când trebuie să se facă ceva 

important, e bine să se prindă mo-
mentul de aur. întârzierea oboseşte 
pe îngerii lui Dumnezeu; adesea 
este scuzată o acţiune sau o hotă-
rîre mai rapidă, decât o lunga în-
târziere, o amânare neînţeleasă, 
care stârneşte mai multă încurcă-
tură şi nesfinţenie. Lucrarea făcută 
la timp vorbeşte mult pentru ade-
văr. Prin întârziere adesea s'au pier-
dut multe biruinţi, pe când o acţiune 
rapidă şi hotărîtă, făcută la timp 
potrivit, aduce succese măreţe. Ne-
glijenţa şi încetineala aduce în-
frângeri şi necinste pentru Dum-
nezeu. O împotrivire iute şi la timp, 
dezarmează fără cuvânt pe duşman, 
căci el este surprins şi descurajat, 
întrucât el aşteaptă timp,ca să-şi facă 
planurile şi să lucreze prin viclenie. 

Agerimea cea mai mare posibilă 
în momente de grea încercare este 
absolut necesară. S e poate ca un 
plan să fie bine făcut şi s e poate 
c a el să aducă mult folos, dar dacă 
execuţia lui este întârziată, succesul 
este pierdut. 

Mult trebuie făcut spre a birui 
lenevia în a gândi. Sunt timpuri 
când este nevoie de multă cumpă-
neală şi de multă cugetare, şi graba 
ar fi o nebunie, dar sunt şi timpuri, 
când întârzierea aduce dezastru. 

Mulţi nu au ieşit biruitori în lupta 
lor pentru o vieaţă comodă şi pă-
timaşe. Ei închid ochii lor şi cad 
sub puterea ispitei şi nu mai au 
forţă să se mai împotrivească. 

îndrumările date în Cuvântul lui 
Dumnezeu nu lasă nici un loc pen-
tru păcat. Fiul lui Dumnezeu a venit 
ca să aducă pe oameni la Sine. El 
nu a venit să legene lumea în somn,, 
ci dimpotrivă, El a venit să desem-
neze cărarea cea strâmtă, pe care 
trebuie să meargă toţi aceia cari 
vor să ajungă să intre prin porţi 
în cetate. Copiii Săi trebuie să 
meargă pe unde îi duce această 
strâmtă cale şi trebuie să ducă o 
luptă continuă cu ei însăş, adică, 
să sacrifice vieaţa lor comodă ş i 
paşnică, şi să poarte osteneli şi 
suferinţi. 

E. G. White. 

Slujbaşii Comunităţii. 

Diaconi ajutori. 
Diaconii ajutori sunt conlucrătorii 

primului diacon şi ei stau într'un 
raport de adevărată încredere re-
ciprocă. Ei trebuie să se ostenească 
să-şi îndeplineaseă cu conştiinţă 
slujba încredinţată lor. Vizitele lor 
trebuie să servească la creşterea 
în Hristos. iar nu la povestiri de-
şarte, la critici şi la vorbiri de rău. 
Niciodată nu trebuie ca alţi membri 
să fie subiectul convorbirii lor. Tim-
pul, preţios atât pentru diacon cât 
şi pentru cel care este vizitat, va 
fi întrebuinţat în felul cel mai bun 
posibil, îndreptându-şi şi unul şi 
altul privirea către ţinta vieţii creş-

tine, rugându-se împreună, pentru 
ca în greaua luptă a existenţii să fim 
şi să rămânem tari în Hristos. Eu 
aş dori, ca fiecare diacon să me-
diteze asupra cuvintelor pe cari 
le-a rostit Isus în Evanghelia după 
loan 15, 1—17, şi să se gândească 
de câte ori a întrebuinţat Domnul 
cuvântul„Fruct";după c e el va fi făcut 
aceasta, atunci eu rog pe f iecare, 
ca la orice vizită c e va face, să în-
trebuinţeze acest cuvânt ca motiv 
prim şi ca ţintă a vizitei sale. El 
trebuie să ajungă acolo, ca orice 
membru pe care îl va vizita, să 
rămână în Hristos şi să adueă fructe 



In El. A rămâne în Hristos este egal 
cu a creşte în cele creştineşti. Slă-
biciunile noastre omeneşti ne trag 
înapoi, dar privirea către Isus ne 
va duce aproape de ţintă şi tot 
mai aproape. 

O vieaţă bogată în experienţe, o 
vieaţă curată, va fi de mult ajutor 
diaconului în slujba lui, căci cine 
este copt în cele ale vieţii pămân-
teşti, acela învaţă din fiecare lucru 
mic şi îşi îndreaptă privirea către 
adevăratul conţinut al vieţii. Cine 
priveşte vieaţa astfel, şi cine gustă 
fiecare împrejurare din vieaţă, acela 
va puteâ simţi şi cu acei cari trec 
prin aceleaşi experienţe. Aci, omul 
ştie să preţuească încrederea şi în 
adâncă tăcere ştie să păstreze cele 

c e i s'au încredinţat. Convorbiri 
glumeţe şi uşuratice, defăimări şi 
vorbe rele vor sacrifică numai tim-
pul diaconului şi numai vor gâdila 
urechile,dar tema lui este mai însem-
nată şi slujba Iui este mai sfântă. 
El trebuie să întărească pe cei slabi; 
să încurajeze pe cei ce se găsesc 
în lupte grele, să ridice pe cei 
desnădăjduiti, să stea cu credin-
cioşie de-a dreapta celor suferinzi 
şi să se roage împreună cu cei 
puternici în Hristos pentru întărirea 
în credinţă, căci chiar el însuş are 
nevoie de putere nouă de sus. 
Acel diacon, care va lucrâ astfel, 
la sfârşitul lunii va puteâ să dea 
primului diacon un bun raport des-
pre lucrarea săvârşită. 

miS IUHEA 5ANITARA 

R Ă S P U N D E R E A P Ă R I N Ţ I L O R . 
Multe mame se plâng că astăzi 

« în lume o mare necumpătare, dar 
ele nu caută să cerceteze lucrurile 
la temelie. Prea deseori această rea 
stare îşi are rădăcinile chiar în casa 
părintească. Câte mame hrănesc fa-
miliile lor numai cu dulciuri şi cu 
mâncăruri prea amestecate cu ingre-
diente şi aromate! Acestea încura-
jează tot mai mult lăcomia de plăceri 
şi fac ca oamenii să-şi afle plăcerea 
în ospeţe desfătătoare. Adesea fami-
lia foloseşte în mâncăruri numai şi 
numai carnea, ceeace face ca sân-
gele să ajungă înfierbântat şi scro-
fulos. Când pe urmă vin bolile, 
oamenii le pun în socoteala lui Dum-
nezeu, deşi ele sunt urmarea unui 
rău fel de traiu. Deaceea repet : 
necumpătarea începe mai ales la 
masa părintească. Copiilor Ii se 
satisface adeseori lăcomia de plă-
cer i ; deaceea se prinde această 
lăcomie în însăş firea lor şi devine 

o a doua natură. Dacă cineva mă-
nâncă prea mult, sau dacă întrebuin-
ţează alimente nesănătoase, îşi slă-
beşte în acest caz puterea de 
împotrivire faţă de patimi şi pofte. 
Mulţi părinţi sunt aşâ plecaţi faţă 
de copiii lor, încât totdeauna le 
satisfac orice dorinţă în ale mâncării 
şi băuturii. Tendinţa de a împlini 
voia poftei şi a gusturilor, creşte 
însă cu timpul. In felul acesta gre-
şita plecare a părinţilor faţă de copii 
ajunge un lanţ al robiei sub lăcomia 
de plăceri, care an cu an se face 
tot mai puternică. Apoi tânărul acela 
rău crescut, intrând în vieată şi 
dând de o societate rea, n'are nici 
o putere de a se împotrivi ispitelor. 
In oamenii desfrânaţi, porniţi pe 
petreceri, sclavi ai tutunului şi ai 
beţiei putem vedeâ urmările unei 
rele educaţii, sau ale satisfacerii 
poftelor. 

De câte ori auzim plângerile triste 



despre urmările înspăimântătoare, 
ni se pun tot mai serios întrebările: 
Cine a educat şi a crescut aceşti 
copii, aceşti tineri şi aceste tinere? 
Cine a nutrit primele pofte? Cine 
ar fi trebuit să ia asuprăş serioasa 
responsabilitate şi să formeze carac-
terul acelor fii ai oamenilor pentru 
timpul de faţă şi pentru veşnicie? 
Cine a neglijat sfintele sale datorii ? 

Ce reproşuri, ce cuvinte de du-
rere se vor auzi odată când părinţii 
şi copiii se vor întâlni la ziua ma-
rilor socoteli I Mii de copii, cari au 
fost jertfiţi poftelor şi plăcerilor 
josnice şi cari apoi au fost lăsaţi 
să plutească la voia întâmplării ca 
nişte bărci sfărâmate vor acuza pe 
părinţii lor. E lucru netăgăduit că 
răspunderea grozavă pentru aceşti 
nefericiţi o poartă în totul părinţii. 
Căci Dumnezeu nu i-a făcut aşâ de 
stricaţi. Păcatele părinţilor cari au 
fost trecute asupra copiilor, au 
făcut acest lucru înspăimântător. 
Deoarece părinţii s'au dedat ei în-
şişi la aceste plăceri şi viţii, au 
dat copiilor lor un rău exemplu. 
Pilda lor n'a făcut pe copii mai buni, 
ci i-a stricat, i-a pocit. Aşâ după 
cum dela o vârstă fiecare este răs-
punzător pentru sine însuş, tot aşâ 
şi părinţii sunt răspunzători până 

Cum a fost clădită Şcoala din Kanyadote. 
O lecţie de servire şi sa-

crificiu. 
Credeam să fie gata în 1922 dar fon-

durile misionare f i ind slabe n'am primit 
decât a patra parte din suma cerută. Ne-
voia erâ mare şi prietenii noştri destui la 
număr, după cum vefi vedea. 

Vechiul umbrar de iarbă, sub care ţi-
neam lecţiile şi ne adunam pentru serviciul 
divin în Sabat, erâ în pr imejdie să se pră-
buşească la fel ca şi vechea şcoală în 
1920. Amândouă clădir i le fuseseră făcute 
de lemn moale, tăiat verde, din pădure. 

la un anumit punct, de soarta co-
piilor lor. 

Dar satan lucrează şi el. El va 
căută să se atingă de copiii noştri 
tocmai acolo unde este locul mai 
slab. El face ca moda să se schimbe 
cât mai des cu putinţă şi ca timpul 
mamelor să fie folosit cu distrac-
ţiile şi cu vizitele în societate, cari 
s'ar părea că n'ar fi prea dăună-
toare, în loc să fie folosit p e n t r u 
educarea şi creşterea copiilor. Ma-
mele trebuie să facă pe copilaşii 
lor, chiar din leagăn, să-şi stăpâ-
nească pornirile rele şi viţiile, să 
biruească poftele şi să înfrângă eut 
personal. Deaceea e nevoie, aci de 
o poruncă, dincolo de altă poruncă, 
aici puţin, dincolo puţin. Ebreilor 
li se poruncise în chipul următor, 
să-şi crească copiii, ca să-i ferească 
de idolatrie şi nelegiuire: „Pune-
ţi-vă dar în inimă şi în suflet aceste 
cuvinte pe cari vi le spun. Să le 
legaţi ca un semn de aducere aminte 
pe mâinile voastre, şi să fie ca nişte 
fruntarii între ochii voştri. Să învă-
ţaţi pe copiii voştri în ele, şi să le 
vorbeşti despre ele când vei fi acasă, 
când vei merge în călătorie, când 
te vei culca şi când te vei scula*. 
5 Moisi 11, 18. 19. 

E. G. White, 
„Christ l iche M ă s s i g k e i f , p. 97—99. 

Miezul stâlpilor erâ repede prefăcut î n 
cenuşe de către insectele distrugătoare, şi 
apoi furnicile mâncau cu multă plăcere 
lemnul rămas, astfel că din tot, nu mai 
erâ întreg decât coaja. Şoareci i îşi făceau 
culcuşul şi locul lor de joacă în acope-
rişul de paie, şi nu odată se producea 
nelinişte în t impul serviciului, de vreun 
şarpe ce veniâ să se răcorească. 

Credincioşi i negri, când intrau acolo, 
deveniau nervoşi şi acelaş lucru mi se în-
tâmplă şi mie. C u greu s'ar fi putut aş-
teptă dela noi să fim altfel. Vânturi le tro-
picale ne umpleau gâtul şi plămânii cu 
praf şi făceau ca slaba noastră magazie să 
scârţâie şi să ofleze. Ven iau apoi ploi to-
renţiale cari făceau ca şi înăuntru ş i 



afară să fie tot o mlaştină. Desigur, nu 
erâ potrivit nici pentru şcoală, nici pentru 
loc de rugăciune. Lucrul acesta se dis-
cuta în adunările noastre de comitet. Con-
ducătorul nostru, Fratele Bartlett, şi con-
lucrătorii mei, cu inimi bune şi cu bună-
voinţă creştinească, se oferiră de bună 
voie să dea din venitul lor, chiar şi aşâ 
destul de mic. Aproape jumătate din suma 
necesitată a fost dată de ei. 

D a r mai trebuiâ mult. Atunci am apelat 
la credincioşii localnici. într'un Sabat le-am 
prezentat lucrurile şi am fost surprins de 
rezultat. Localnicii nu sunt bogaţi, dar în 
Sabatul următor au adus daruri cari în bani 
româneşti fac 6700 lei. D a c ă ne gândim 
că numai unul din zece primeşte salariu 
şi chiar atunci numai câte 300 lei pe săp-
tămână, putem să ne închipuim ce sacri-
f iciu însemnează aceasta. 

D a r ei au lucrat mai mult decât au dat. 
Clădirea a fost făcută din piatră. Aproape 
jumătate din piatră a fost cărată pe cap 
cu multă bucurie de credincioşii localnici, 
după ce se încheia şcoala de dimineaţa. 

Ar fi o mare bucurie să ştim câte tone 
de piatră au purtat ei toti. Si toti s'au îm-
părtăşit de acest lucru, — bărbaţi, femei 
şi copii. Afară de aceasta fiecare bărbat 
a adus gratis câte 75 Kgr. nisip. A tre-
buit ca fiecare să facă în parte câte trei 
drumuri l a mari distante. Femeile au mers 
după. ciment şi var la şase mile. Toti au 
mers de câte trei ori şi au adus fiecare 
după puterile lor. C u toţii la un loc au 
cărat peste cinci tone. N u pot scrie tot 
ce au făcut, dar au ajutat în toate bunu-
lui nostru constructor, Fratele Salway. In 
chipul acesta şi cu spiritul acesta zidu-
ri le s'au înălţat repede. 

Am avut plăcere de a vedeâ lucrarea 
terminată înainte de a plecâ. Este o clă-
dire puternică şi atrăgătoare şi cred că 
va rămâne până la sfârşit ca un monu-
ment de sacrificiu şi bunăvoinţă; va fi un 
loc în care Dumnezeu va întâlni cu plă-
cere şi va'binecuvântâ pe cei ce se vor 
adună să cheme Numele Său în adevăr. 

W . W . A r m s t r o n g . 
Kanyadoto. 

O R A M I S I O N A R Ă DIN IUNIE. 
1. Cântare. 
2. Rugăciune. 
3. Raportul din ultima lună. 
4. Cântare. 
5. Cuvântare (20— 25 m.): Cop i i i noştri. 

6. întrebări şi răspunsuri despre lucrarea 
cu copiii. 

7. Cântare de încheiere. 
8. Rugăciune. 

COPIII NOŞTRI. 
Idea pr incipală: 1. Lucrarea noastră misionară către 

copiii noştri. 
2. Lucrarea misionară a copiilor noş-

tri pentru Domnul. 

1. Planul ca întreaga familie să lucreze 
în lucrarea Domnului, este descoperit de 
Spiritul lui Dumnezeu prin servii Săi. Noi 
despre|uim un ordin al iui Dumnezeu, dacă 
îngăduim copiilor noştri să se îndepărteze 
de lucrarea Domnului. 

a) A b r a a m : 1 Moisi 18, 19. 
b) losua: Cap. 24, 15. 
c) Isus: loan 21, 15. Isus, care nu a 

avut nici un copil propriu, zise către Petru: 
mPaşfe mieluşeii Mei". 

2. Famili i le şi Comunităţi le nu au avut 
nicicând o temă mai mare şi mai sfântă 
decât în acest timp: Să predice solia despre 
împărăţia lui Dumnezeu la toată generaţia 
prezentă din lume. 

Dacă această temă trebuie îndeplinită, 
atunci trebuie ca noi toţi, nu numai lucră-

torii evangheliei, să luăm parte activă la 
răspândirea soliei de mântuire. 

1. „Nu este destul ca noi să arătăm co-
piilor noştri cât de mult trebuie să se mai 
facă încă şi nu este destul să-i îndemnăm 
să ia parte la lucrare, ci, şi trebuiesc 
instruiţi, cum să lucreze ei pentru Domnul. 

Ei trebuie educaji, conduşi şi exercitaţi 
în felul cel mai bun posibil să câştige su-
flete pentru Hristos. Invăţaţi-i, ca în li-
nişte şi în umilinţă să ajute pe camarazii 
lor. Alegeţi diferite părţi de lucrări, la 
cari pot şi ei luâ parte, stabiliţi planuri, 
învăţaţi-i şi ajutaţi-Ie. Aşâ învaţă ei să lu-
creze pentru Domnul" . E. G. White. _ 

a) D a c ă suntem fi i i lui Abraam, să fa-
cem lucrurile, pe cari le-a făcut el, şi să 
poruncim copiilor noştri să facă, ce este 



drept şi bun, ca aşâ Dumnezeu să lase să 
vină asupra noastră cele ce ne-a făgăduit. 

b) Iosua biruitorul, veni în C a n a a n ; el 
pr imi făgăduinţa. D a r el servise în vieata 
iui toată pe Domnul şi ţinuse la copiii şi 
nepoţii lui. 

c) Influenţa mamei care stă în strânsă 
legătură cu Dumnezeu este de o mare va-
loare. 2 Tim. 1, 5. 

Tema noastră trebuie să fie, nu numai 
să le procurăm hrană, haine şi cultură, ci 
să facem pe copiii noştri vrednici de 
vieata cea veşnică şi să cultivăm inima 
lor pentru împărăţia lui Dumnezeu şi pen-
tru lucrarea Sa. 

2. Lucrarea Misionară a 
copiilor noştri pentru 

Domnul. 
a ) In toate timpurile Dumnezeu a între-

buinţat copii ca instrumente, spre a bine-
cuvânta sau a avertiză pe oameni. Copi i i 
cari au fost crescuţi în temere de Dum-
nezeu, au fost apăraţi de cele mai mari 
primejdii . (Moisi a fost scăpat din fluviul 
Ni lului , Dav id a fost apărat de Goliat , 
Iosef, d in mâinile fraţilor săi. E l le-a a-
utat şi nu le-a amintit răul, ci s'a ţinut 

nepătat. Samuel a rămas bun, la picioa-
rele Domnului, cu tot exemplul rău al fiilor 
lui Eli. 

b ) In zilele Copilăriei, oamenii sunt vo-
ioşi a face o lucrare pentru Domnul şi ei 
sunt şi primitori să asculte şi să urmeze 
bunele exemple. Arată exemple din vieata 
lui Isaac, losif, David, Samuel, loan, Ti-
moteiu şi Copi lul Mântuitor. Sfânta Scrip-
tură vorbeşte şi de fete, cari au fost mar-
tore pentru Domnul, chiar dacă numele 
lor nu se cunosc. Arată trăsăturile sufle-
teşti ale acelei fete, care trebui să ser-
vească ca slujnică în casa lui Naaman. 

c) In contrast faţă de aceşti copii buni, 
Bibl ia ne mai arată o ceată de copii ne-
gli jaţi şi neinstruiţi. Dumnezeu să ne a-
pere ca nu cumva copiii noştri să devină, 
copii de maidane, copii de stradă. Să cu-
getăm, care a fost sfârşitul şi cum a pe-
depsit Dumnezeu pe aceia, cari alergau 
pe la spatele lui Elisei şi râdeau şi batjo-
curiau numele bătrânului bărbat. Sfârşitul 
acelor copii este pentru noi un semn clar 
şi lămurit, că Dumnezeu nu tolerează o 
astfel de purtare. Astăzi sunt mulţi copii 
ca acei 42 cari au fost mâncaţi de urşi. 
Pedeapsa nu va întârziâ, chiar dacă nu 
vine în acelaş fel. Cândij i -vă, voi părin-
ţilor, că şi această istorie ne este scrisă 
spre învăţătură şi mustrare. 

3. Nu există oare lucrare bună pentru 
copii i noştri în această lume netemătoare 
de Dumnezeu? Cum vor deveni copii i 
noştri capabil i să ajute şi să devină o 
binecuvântare pentru alfi copii ? 

a) Lăsaţi-i să folosească orice mij loace * 
cari le serveşte la pregătire. Şcoala de 
Sabat şi adunările pentru învăţătura reli-
gioasă, trebuie vizitate regulat de către 
copiii noştri. Stăruiţi ca copiii să învite 
pe copiii vecini şi pe camarazii lor de 
şcoală, la toate producţiile şi adunări le 
proprii copiilor. Membri i cei mai desă-
vârşiţi ai Comunităţilor noastre, trebuie 
să dea copiiilor .hrană la timp potrivit". 
Aşâ se vor câştigâ şi copii şi părinţ i . 
Gândiţi-vă, că adesea calea către inimile 
părinţilor, trece prin copiii lor. Pr in copii 
adesea s'au câştigat părinţi. 

b ) Să obişnuim pe copiii_ noştri la o lu-
crare misionară sistematică şi regulată. 
(Să răspândească reviste). Copi i i simt mare 
bucurie în această binecuvântată lucrare, 
dacă mergem şi noi cu ei. Lăsaţi ca ei să 
povestească experienţele lor. 

c) In cartea .Naştere şi progres", ne 
este arătat ce lucrare a făcut Dumnezeu 
prin copii. In anul 1845, în Suedia, s'a 
născut o mare reînsufleţire religioasă. Con-
ducătorii acestei mişcări erau copii şi ti-
neri şi mişcarea a fost numită . G l a s u l ce 
strigă". E i predicau cu putere dumne-
zeească şi cu multă exactitate poporului 
vestea că ora judecăţii este sosită. Ei se 
îndreptau la Ioil 5, 1—3 şi Apocalips 14, 
6. 7. Poporul se adună în număr mare 
şi-i ascultă. Adunările ţineau zi şi noapte 
şi o mare mişcare de redeşteptare avu 
loc. Tânăr şi bătrân fură atinşi de Spiritul 
lui Dumnezeu şi căutau har la Domnul , 
recunoscându-şi păcatele lor către Dum-
nezeu şi către oameni. Aceşti copi i au 
fost urmăriţi, bătuţi, închişi, dar nu au 
încetat de a lucra pentru Domnul şi ca 
răsplată, Dumnezeu lucră minunata lor 
scăpare. 

Spiritul lui Dumnezeu zice, că Domnul 
vine, când tot poporul oa ieşi la lucru, 
adică, când noi vom lucra împreună cu 
copiii noştri. Mal. 4, 5. 6. Să facem deo-
sebite sforţări pentru copiii noştri . Să-i 
predăm, să-i consacrăm Domnului , să-i 
pregătim pentru lucrarea D o m n u l u i ; a-
ceasta să fie nobila noastră temă. Aceste 
sforţări ne vor aduce tuturora binecuvân-
tările cerului. Să nu fim fraţilor încropiţi , 
neglijenţi şi indiferenţi în aceste lucruri, 
ca nu cumva să fie a noastră judecata 
din Apocalips 3, 15. 16. 



A P E L 
Pentru Mjerea Ur i lor necesare la c lădi rea unei şcol i Mis ionare 

în Uniunea Română. 

In şedinţa Comitetului Uniunii care 
a avut loc dela 18-24 Martie a. c„ 
s'a văzut că lucrarea din această ţa-
ră are nevoie, şi că timpul a venit, 
ca să se clădească o şcoală pentru 
educarea şi formarea de buni lucră-
tori ai adevărului, în Uniunea Ro-
mână. 

Şcoala aceasta va trebui să co -
respundă celor mai creştineşti şi mai 
bune principii de educaţie. Aseme-
nea cu şcolile profeţilor de pe vre-
muri va aduna tineretul credincios, 
inteligent şi harnic, care apoi, bine 
format, să fie ca o lumină pentru 
semenii lor. Asemenea elevilor din 
şcolile Profeţilor elevii noştri vor 
face şi lucrări manuale: lucrarea pă-
mântului, industria, se vor deprinde 
acolo sub ochiul veghetor al unor 
învăţători temători de Dumnezeu. 

Cu cât timpul se scurtează, cu 
atât mai mult datoria poporului lui 
Dumnezeu de a avertiza lumea este 
mai mare. 

J n întreaga lume se cer lucrători. 
Adevărul dumnezeesc trebuie dus 
în ţări străine, ca oamenii întunecaţi 
să fie luminaţi prin el. Dumnezeu 
cere ca să se arate acum un zel 
mult mai mare ca până acum în 
această direcţie. Noi stăm pe loc 
paralizaţi. Nu facem nici a douăze-
cea parte din binele ce am puteâ 

să-l facem. In lucrarea lui Dumne-
zeu de astăzi e nevoie de inteligenţe 
educate, deoarece persoanele necu-
noscătoare nu pot face un lucru bun. 
Dumnezeu a rânduit şcoala noastră 
ca un element prin care să fie for-
maţi lucrători de cari El să nu se 
ruşineze. Avem în mijlocul nostru 
multe persoane dotate cu calităţi. 
Dacă talentele lor ar fi puse Ia lucru, 
am aveâ douăzeci de predicatori 
acolo unde acum nu avem decât 
unul„Testimonies* Vol.IV,p. 426. 

Simţim cu toţii nevoia porunci-
toare a unei şcoli bune. 

Pentru realizarea acestui scop este 
nevoie de sume de bani. Pământ 
trebuie cumpărat, şi trebuie clădită 
o casă. Dar nu se poate cumpără şî 
clădi nimic până când nu vom aveâ 
sumele necesare. 

„Acum este privilegiul şi datoria 
voastră de a face astăzi ce au făcut 
fraţii voştri atunci când erau numai 
puţin-' cari iubiau adevărul. Mulţi 
pun banii lor în afaceri lumeşti şi 
sunt furaţi, şi-i pierd pe toţi. Cerem 
dela voi să depuneţi banii voştri în 
l u c r a r e . . . V ă va face bine. Banii 
voştri nu vor fi pierduţi, ci dobân-
zile lor vor face să crească capitalul 
vostru în ceruri. Hristos a dat totul 
pentru voi; ce veţi da voi pentru 
El ? El vă cere inima; să I -o daţi, 
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căci c- a Lui. V ă cere puterea inte -
ligenţei v o a s t r e ; să I-o daţi, căci e 
a Lui;* v ă cere banii, să-i daţi, căci 
sunt ai Lui. „Nu sunteţi ai voştri 
înşivă căci cumpăraţi aţi fost cu preţ " . 
„ Testimonies1* Vol. IV, p. 596. 

încrezători c ă Dumnezeu are buni / 
şi credincioşi administratori ai Săi 
aci pe pământ facem un călduros 
apel către toţi cei de o credinţă cu 
noi să ia pildă din pilda vechiului 

popor şi astăzi — când nevoia l u -
crării lui Dumnezeu cere — să se 
alipească nouă în această întreprin-
dere depunând mij loacele lor pentru 
realizarea acestei şcoli. 

Sumele v o r fi trimise la cassieria 
fiecărei Conferinţe. 

Dumnezeu să binecuvinteze pe 
dătătorul voios . 

p. COMITETUL UNIUNII CON. EVANGN. 
A. Z. Ş. din România 

P . P . P a u l i n i . 

C â n d am venit la gazdă ne-a povestit 
cele întâmplate prietena şi spuneâ că plân-
gea când a plecat şi ziceâ că să ne ru-
găm şi pentru el, pentrucă e l doreşte ca 
să fie cu întreaga fami l ie în poporul lu i 
Dumnezeu". 

ŞTIRI MISIONARE 
Fratele Colportor C a z a n ne scrie: „Pen-

tru Sabat a m venit într'un sat lângă Urzi-
ceni, unde avem vreo trei prieteni cari ţin 
Sabatul de curând, cari cu ajutorul Dom-
nului vor să fie fraţi a i noştri. Şi mai sunt 
şi alţii. Aşâ că vrem să istorisim o expe-
rienţă. No i până a plecă în colportaj le-am 
spus că o să venim să facem Sabatul cu 
toti. Prietenii noştri se îngr i j iau că trebuie 
să ne pregătească ceva de mâncare. Şi 
în timp ce o prietenă rugă pe o vecină 
să-i deâ o tavă sau o oală de gătit, i -a 
promis că-i va da pentru că acea vecină 
cumpărase cărţi dela noi şi ea ziceâ că 
nu a ştiut că tot ar mai cumpără cărţi şi în-
trebă când venim să mai cumpere cărţi şi 
în timp ce vorbeau aceste două persoane 
erâ şi un om tinichigiu care vindea li-
ghene, tăvi , cuiere, site şi a l te le; şi când 
el a auzit că-i trebuie ceva vas pentru 
gătit numai că după ce pleacă acea ve-
cină el intreabă de noi şi a zis ca să ne 
spună să ne rugăm şi pentru el că şi el 
doreşte mântuirea, pentru că el are o fată 
şi este soră a noastră î n D o m n u l ! 

istorisi vieaţa fi icei lui cum a fost la 
Milenişti şi astăzi este la noi şi chiar el 
doreşte să fie cu noi şi de aceea ne roagă 
să-1 ajutăm în rugăciuni le noastre către 
Tatăl Ceresc. C â n d să plece numai că 
scoate o tavă o dă prietenii noastre şi a 
zis că o dărueşte fraţilor colportori ca să 
aibă în ce găti şi ei mâncare ori unde or 
merge. In timp ce noi colportam prin nişte 
sate a trecut şi e l cu căruţa lui şi vede 
pe fratele Ceauşu cu nişte oameni vorbind 
şi vânzându-le cărţi iar el de departe strigă 
ca Domnul să vă binecuvinteze, fratele i-a 
răspuns A m i n ; dar nu ştiâ ce este cu o-
mul acela. 

Fratele C . Florescu ne scrie: „Trei fraţ i 
din Putineiu car i au mers cu cărţi în C o -
muna Saele Jud. Teleorman au fost bătuţi , 
desbrăcaţi de haine dându-se hainele al-
tora pe baza Evangheliei care zice ca să 
dea şi celuilalt care nu are vesminte. A-
poi le-a dat drumul desbrăcaţi să p lece. 
E i s'au opus spunând că nu trebuie cine-
va forţat să facă bine ci î l face numai 
când şi cui voiesc ei . Apoi au fost che-
maţi oameni i cărora le dase hainele, le-a 
luat şi i -a pornit din post în post până l a 
Turnu, unde au fost puşi în libertate. I - a m 
văzut, eram chiar acolo. D u p ă o arestare 
de 4 zile, toţi erau bine, veseli numai u n 
frate aveâ încă dureri şi spuneâ că î i vâ jâ ie 
urechea. D a r Domnul lucrează în mod 
minunat. 

Intre ei erâ un frate fără un exterior 
deosebit; n 'are aparenţa unui învăţat, şi jan-
darmul a sunat cu goarna şi a adunat 
comuna; apoi a fost scos acest frate să 
le ţie o predică. Şi fratele foarte deştept 
a vorbit gloatelor adunate z icând: Şi 
Dumnezeu cuvântă toate acestea: 

Eu sunt Domnul Dumnezeul tău, să 
nu ai alţi zei etc. Aşâ cu toate porun-
cile apoi le-a spus: V am pus înaintea 
voastră calea vieţii şi a morţii dacă veti 
păzi aceste porunci veţ i aveâ vieaţă veş-
nică iar de nu, moarte veşnică în lacu l 
focului". 



L E C Ţ I U N I P E N R U C O P I I I . 
Lecţiunea 5 — 2 Maiu. 

Predica depe Munte: adevă-
rata îndeplinire a legii. 

Studiu biblic: Mai . 5, 1 7 - 2 6 . 3 3 - 4 8 . 
Text de aur: „Iubiţi pe duşmanii voştri 

binecuvântaţi pe cei ce vă blestemă, şi 
faceţi bine celor ce vă urăsc". Mat. 5, 44. 

Povestire: Iudeii credeau că au găsit 
în umblarea lui Isus greşeli, căci ei gân-
diau, că El calcă Legea lui Dumnezeu şi 

că nu crede în profeţi. Deaceea, în pre-
dica depe munte, Mântuitorul a zis către 
e i : „Voi să nu gândiţi că Eu am venit să 
desfiinţez Legea sau profeţi i ; Eu nu am 
venit ca să desfiinţez, ci casă o împlinesc". 
A împlini, înseamnă a ascultă. „Adevăr, 
adevăr zic vouă, cât timp nu va trece ce-
rul şi pământul, nu se va şterge o iotă 
sau o frântură de slovă din Lege, până 
să se fi împlinit toate". Aceste cuvinte în-
semnă, că din Lege nu trebuiâ să se ia 
nici un corn de literă. 

Atâta vreme cât Isus a fost pe pământ, 
El a ţinut toată. Legea cu cea mai mare 
exactitate. Noi nu suntem în stare să facem 
aceasta fără ajutorul lui Isus. Dacă noi 
dăruim inima noastră Iui Dumnezeu, atunci 
El ne primeşte ca pe copii ai Săi, iar as-
cultarea lui Isus ne-o pune şi nouă la so-
coteală. Dacă noi suntem primiţi ca copii 
ai lui Dumnezeu, şi de aci înainte, Hristos 
poate locui în inimile noastre. Toate aces-
tea trebuie să ne ajute să înţelegem ce 
datorii avem faţă de legea lui Dumnezeu, 

Isus vorbi apoi despre porunca şasea, 
care z ice: „Să nu omori". Domnul lămuri 
că oricine care se mânie pe fratele lui 
este un călcător al acestei porunci. U n 
alt verset z ice: „C ine urăşte pe fratele lui 
este un omorîtor de oameni". Iubirea îm-
plineşte toate poruncile, şi deaceea Mân-
tuitorul nostru a z is : „Iubiţi pe duşmanii 
voştri, binecuvântaţi pe cei ce vă bles-
temă, şi faceţi bine . celor ce vă urăsc; 
rugaţi-vă pentru ceice vă asupresc şi vă 
prigonesc, ca să fiţi fii ai Tatălui vostru, 
carele este în ceruri". 

învăţătură: Hristos nu a desfiinţat Legea, 
şi nici nu a făcut-o mai uşoară, ci a fă-
cut-o mai tăioasă, mai plină de valoare. 
D a r tot El ne-a adus din cer harul aci pe 
pământ, harul care ne face în stare să 
putem păstră Legea, şi ne-a arătat prin 

vieaţa Sa depe pământ, că unui om îi este 
posibil să ţină Legea lui Dumnezeu. 

Aplicafiune: Este foarte uşor pentru noi 
să iubim pe ceice ne iubesc şi ne fac 
bine, si să nu iubim pe ceice ne fac rău 
şi nu ne iubesc. Isus însă ne poate da a-
jutorul Său, ca să iubim şi pe acei cari 
ne fac nedreptate. Dar noi trebuie să ne 
rugăm cu seriozitate pentru acest dar dela 
Dumnezeu. Un adevărat exemplu ne arată 
însuş Domnul prin următoarele cuvinte: 
El face să răsară soarele Său peste cei 
răi şi peste cei buni, şi dă ploaie peste 
drepţi şi peste cei nedrepţi". Tot aşâ şi 
noi trebuie să tratăm pe toţi oamenii cu 
aceeaş iubire. 

î n t r e b ă r i . 

1. Ce gândiau Iudeii despre poziţia pe 
care o luase Isus faţă de Lege ? 

2. Ce răspuns le-a dat lor Mântuitorul 
cu privire la aceste gânduri ale lor ? 

3. Ce înseamnă a împlini Legea? 
4. Câtă vreme trebuiă să aibă valoare 

Ijegea ? 
5. Cum a păzit Mântuitorul Legea lui 

Dumnezeu ? 
6. Ce a zis El spre exemplu despre po-

runca şasea? 
7. Putem noi să păstrăm cu aşâ exac-

titate această Lege ? Cu al cui ajutor ? 
8. Pe cine trebuie să iubim în deosebi7 

Pentru cine trebuie să ne rugăm? 
9. Este uşor să iubim pe duşmani şi 

să ne rugăm pentru ei? A făcut Mân-
tuitorul acest lucru ? 

10. Face Dumnezeu deosebire în iubirea 
Sa ? Există şi pentru vrăjmaşii lui Dum-
nezeu soare şi ploaie? Ce învăţăm noi din 
această lecţiune ? 

Lecţiunea 6 — 9 Maiu. 

Predica depe Munte: despre 
milostenie şi despre ade-

vărata rugăciune. 
Studiu biblic: Mat. 6, 1 - 1 5 şi Luc. 

11, 1 - 8 . 
Text de aur: „Tatăl nostru, care eşti î n 

ceruri! Sfinţească-se Numele T ă u ; vie îm-
părăţia T a ; facă-se voia Ta ; precum u t 
cer şi pe pământ. Pâinea noastră cea d e 
toate zilele dă-ne-o nouă astăzi, şi ne 
iartă nouă greşealele noastre, precum ş'i 



noi iertăm greşiţilor noştri; şi nu ne duce 
î n ispită, ci izbăveşte-ne de cel rău. C ă c i 
a Ta este împărăţia şi puterea şi slava 
în veci, A m i n ! " Mat . 6, 9—13. 

Povestire: In predica depe munte Isus 
a arătat, că, dacă; omul are în inima lui 
Spiritul cel Sfânt al lui bumnezeu, atunci 
e l poate face binele cel plăcut înaintea 
lui Dumnezeu. El zise: .Luaţ i seama să 
nu faceţi milostenia voastră înaintea oa-
menilor, ca să fi)i văzuţi de dânşi i ; al-
minterea nu veti aveâ plată dela părintele 
-vostru care este în ceruri". 

Milostenii sunt darurile pentru cei să-
raci . Domnul ne învaţă ca noi să nu facem 
nici un bine cu gândul ca să atragem a-
tentiunea oamenilor asupra noastră. Uni i 
dintre iudei aveau acest obiceiu; ei făceau 
fapte bune, dar le făceau numai ca să fie 
văzuţi de oameni şi să fie lăudaţi pentru 
daruri le lor. Cuvântul lui Dumnezeu ne 
învaţă să facem fapte bune, să dăm mi-
lostenii celor săraci, dar toate acestea să 
le facem în ascuns şi să nu alergăm după 
recunoştinţa oamenilor. „Să nu ştie stânga 
i a , ce face dreapta ta. 

Deasemenea, când ne rugăm nu trebuie 
să ne rugăm ca făţarnicii în ullfi şi pe 
străzi, ci noi trebuie să ne ascundem în 
cămăruţa noastră şi să ne rugăm în as-
cuns Tatălui nostru. 

Isus s'a rugat foarte mult în vieata Sa, 
şi rugăciunea a fost care I -a dat biruinţa. 
Acest lucru erâ ştiut de ucenicii Săi, şi 
deaceea, ei au venit la El şi L-au rugat: 
„Doamne, învată-ne să ne rugăm". Aci 
Mântuitorul ne-a dat numai un model de 
rugăciune, care este textul de aur al lec-
ţiuni i de astăzi. Această rugăciune se nu-
meşte Rugăciunea Domnului. 

învăţătură: Rugăciunea „Tatăl nostru" 
con|ine şapte cereri: Trei sunt pentru lu-
crarea lui Dumnezeu, iar celelalte sunt 
pentru binele nostru. Dacă noi dorim ca 
Dumnezeu să ne ierte păcatele şi greşea-
lele noastre, atunci şi noi trebuie să iertăm 
altora. Dacă noi nu iertăm celor cari ne 
fac rău, atunci nici Tatăl nostru ceresc, 
căruia noi îi facem aşâ de des rău, nu 
ne poate iertâ păcatele noastre. Uneori 
ne rugăm pentru lucruri, cari nu sunt spre 
binele nostru, şi Dumnezeu în iubirea Sa 
nemărginită nu ne dă, ci aşâ precum o 
mamă nu dă copilaşului care plânge, cu-
ţitul sau alt lucru periculos ci î i dă ceva 
ma i bun tot aşâ şi Dumnezeu ne lasă 
să ne întristăm pentru o clipă, dar nu ne 
dă cele ce nu sunt spre binele nostru. Noi 
trebuie să fim siguri, că Dumnezeu aude 
orice rugăciune serioasă. 

Intreb&ri. 

1. Ce înţelegem noi sub numele de mi-
lostenii? Ce a zis Mântuitorul despre 
milostenie în predica Sa depe munte? 

2. Ce făceau unii iudei mai ales când 
puneau bani în casa săracilor ? 

3. In ce fel primejdios se rugau unii 
dintre ei? 

4. Cum trebuie să ne rugăm noi ? Ce 
model de rugăciune ne-a dat Mântui-
torul ? 

5. Spuneţi textul de aur al lecţiunii 
de astăzi! 

6. Câte cereri conţine rugăciunea „ Tatăl 
nostru* ? 

7. Câte sunt pentru Dumnezeu şi câte 
sunt pentru oameni? 

8. Numai când poate Domnul să ierte 
păcatele noastre ? 

9. Pentru ce nu trebuie noi să ne ru-
găm? Dece uneori Domnul nu ne poate 
da cele ce noi îi cerem ? 

10. Ce face o mamă când copilaşul îi 
cere lucruri periculoase ca să se joace ? 
Care rugăciune este ascultată de Domnul? 

Lecţiunea 7 — 16 Maiu. 

Predica depe Munte: Grija 
Tatălui ceresc pentru 

copiii Săi. 
Studiu biblic: Mat. 6, 1 9 - 3 4 . 
Text de aur: „Căutaţi mai întăiu împă-

răţia lui Dumnezeu şi neprihănirea Lui, şi 
toate aceste lucruri vi se vor adăugâ pe 
deasupra". Mat. 6, 33. 

Povestirea: Oamenii cari ascultau pre-
dica depe munte erau tocmai ca oamenii 
din zilele noastre. Ei erau foarte egoişti 
şi se gândiau mai mult la podoabe, la 
haine preţioase, la argint, aur şi la alte 
lucruri. Ei îşi adunase bogăţiile lor în loc 
sigur, şi închisese inima lor pentru milos-
tenii şi pentru fapte bune. 

Isus conduse pe ascultătorii Să i pe o 
cale mai înaltă şi mai bună. El zise către 
e i : „Nu vă strângeţi comori pe pământ, 
unde le mănâncă moli i le şi rugina, şi 
unde le sapă şi le fură hoţii". Mul{ i oa-
meni au aşâ de mulţi bani, încât toată 
viea|a lor nu îi pot întrebuintâ; apoi sunt 
mulţi cari au aşâ de multe haine, încât 
nici nu au când să le poarte. Toate aceste 
averi stau grămadă în dulapuri până ce 
le mănâncă moliile. Adesea se aude cum 
hoţii sparg bănci şi fură banii car i sunt 
acolo depuşi. Deaceea Domnul a zis: 



„Strângeţi-vă comori în cer, unde nu le 
mănâncă moliile şi rugina, şi unde hoţii 
nu le sapă, şi nici nu ie fură". No i ne 
adunăm comori în ceruri, dacă dăm banii 
noşiri pentru săraci şi pentru lucrarea 
Domnului, ca să se predice Evanghelia 
acolo, unde nu este încă dusă, căci unde 
este comoara ta, acolo este şi inima ta. 
Nimeni nu poate servi la doi domni, căci 
sau va uri pe unul şi va iubi pe celalt, 
sau va ţine la unul şi va nesocoti pe 
celalt. Aceluia suntem robi cui servim. 
Dacă noi vom privi către Isus ca la un 
bun Mântuitor al nostru, atunci vom as-
cultă de Legea Sa. D a c ă nu ne ferim de 
satan şi nu facem nici o sforţare să scă-
păm şi să ne împotrivim ispitelor lui, 
când ne îndeamnă să facem rău, atunci 
trebuie să recunoaştem că diavolul este 
învăţătorul nostru. 

învăţătură: Gr i ja iubitoare a Mântuito-
rului nostru ne este arătată în următoarele 
cuvinte: nu vă îngrijoraţi de vieaţa voas-
tră, gândindu-vă cu ce vă veţi îmbrăca". 
Cop iu Domnului nu au nevoie să se gân-
dească la îmbrăcăminte sau la hrană. Noi 
ştim de ce avem nevoie şi cerem în rugă 
dela Domnul. No i trebuie să ne încredem 
în El. Pentru ca noi să înţelegem şi mai 
bine, cum îngrijeşte Dumnezeu de noi, 
Isus spuse cuvintele: „Uitaţi-vă la pasă-
rile cerului: ele nici nu seamănă, nici nu 
seceră, şi nici nu strâng nimic în grânare; 
şi totuş Tatăl vostru cel ceresc le hră-
neşte. Oare nu sunteţi voi cu mult mai 
de preţ decât ele?" Ele cântă ca să ve-
selească pe oameni şi ca să laude pe 
Dumnezeu; clădesc cuiburi şi hrănesc puii 
lor. Dacă Domnul are grije de pasări, cu 
cât va îngriji mai mult de copiii S ă i ! 
Acolo unde Domnul vorbiâ, pământul erâ 
aşternut cu flori frumoase şi atunci El se 
întoarse către acele covoare de flori şi 
z ise: „Uitati-vă cu băgare de seamă cum 
cresc crinii pe câmp ; ei nici nu torc, nici 
nu ţes. Totuş Eu vă spun că nici chiar 
Solomon in toată slava lui, nu s'a îmbrăcat 
ca unul din ei". 

Aplicafiune : Domnul ne dă cele ce ne 
trebuie, dar noi trebuie să credem cele ce 
zice Domnul. Gr i j i le lumeşti trebuie să le 
aruncăm la picioarele Domnului, iar grija 
noastră trebuie-să fie să moştenim împă-
răţia Iui Dumnezeu. 

î n t r e b ă r i . 
1. Cu cine erau asemenea acei oameni 

cari ascultau predica depe munte ? La 
ce lucruri se gândiau ei mai mult ? Ce 

făcuse ei cu banii lor? Cum se purtau ei 
faţă de cei săraci ? 

2. Ce nu trebuia să facă ucenicii Dom-
nului ? Ce se întâmplă cu comorile adu-
nate pe pământ ? Unde se pot păstră mai 
bine comorile pământeşti ? 

3. Câţi domni există? Se poate să ser-
vim în acelaş timp pe amândoi ? 

4. De ce nu trebuie să ne temem noi ? 
Ce a sis Isus cu privire la aceasta? 

5 Ce exemplu ne dete Domnul ? Ce nu 
fac pasările? 

6. Ce a zis Isus cu privire la crini? 
7. Care rege mare nu a fost îmbrăcat 

aşa de minunat ca ei ? 
8. Cum doreşte Domnul să ajute pe 

toţi acei cari cred în cuvintele Sale ? 
9. Ce învăţătură ne dă nouă pasările 

şi crinii? 
10. Către ce trebuie să ne îndreptăm 

noi cugetele şi străduinţele noastre ? Ce 
ne învaţă textul nostru de aur ? , 

Lecţiunea 8—23 Maiu. 
Predica depe munte: Un om 

bun trebuie să aducă 
fructe. 

Studiu biblic: Mat . 7, 7 - 2 9 . 
Text de aur: „Tot ce voiţi să vă facă 

vouă oamenii, faceţi-le şi voi la fel". 
Mat. 7, 12. 

Povestire : Un mare număr de bărbaţi , 
femei şi copii rămaseră împreună cu Dom-
nul şi cu ucenicii. Mulţi doriau să-L as-
culte. Ei doriau să se reîntoarcă dela ca-
lea lor cea păcătoasă. 

Isus le ^ arătă calea pe care ei trebuia 
să meargă, zicându-le: „Cereţi şi vi se 
va d a ; căutaţi şi veţi găs i ; bateţi şi vi se 
va deschide". C â n d avem nevoie de unele 
lucruri serioase, noi trebuie să ne rugăm 
ca să le primim. In acelaş fel trebuie să 
ne rugăm pentru bunurile spirituale. C â n d 
noi ne rugăm, ni se deschide uşile ce-
rului. Isus a zis că celui care bate i se 
deschide. 

Isus ştiâ că mamele şi părinţii în ge-
neral îşi iubesc copiii, şi pentru ca o a -
menii să înţeleagă mai bine cum şi cât 
de mult iubeşte Dumnezeu pe oameni, 
puse înaintea lor următoarea întrebare: 
C ine este omul acela dintre voi, care, 
dacă-i cere fiul său o pâine să-i dea a 
piatră ? Deci dacă voi, cari sunteţi ră i , 
ştiţi să daţi daruri bune copiilor voştri,, 
cu cât mai mult Tatăl vostru, care esteî i t 
ceruri, va da lucruri bune celor ce-I cer-



Iubirea este cea mai mare lege din îm-
părăţ ia lui Dumnezeu. Dumnezeu iubeşte 
pe toţi oamenii şi pe fiecare dintre noi. 
Şi aşâ şi noi trebuie să ne iubim unul pe 
altul. Dacă noi facem cele ce ne învaţă 
textul nostru de aur, atunci împlinim a-
ceastă regulă maiestoasă. 

Noi vom cunoaşte pe oamenii cei buni 
după fructele lor, căci oamenii produc 
struguri, smochine, mărăcini şi spini. Un 
pom bun va produce fructe bune, dar un 
pom bolnav sau sălbatec va produce fructe 
rele, sau poate chiar deloc. Aşâ este şi 
cu noi oamenii. No i cari iubim pe Isus, 
se poate să f im ispitiţi şi să cădem în pă-
cate. Asemenea păcate sunt asemenea unui 
măr, care este înţepat de o insectă, dar 
el atârnă tot într'un pom. E l nu este ade-
văretul fruct al mărului. „Dar , dacă ne 
mărturisim păcatele, El este credincios şi 
drept, ca să ne ierte păcatele şi să necu-
răfească de orice nelegiuire". 

învăţătură: La judecată s e v a da pe fată 
toate faptele fiecărui om, pentrucă îngerii 
au scris în ceruri şi faptele bune şi cele 
rele ale fiecărui om. Niciunul, care a 
făcut rele nu va aveâ parte de împărăţia 
lui Dumnezeu. Toti nelegiuiţii vor fi nimi-
ciţi. Focul care va cădea din cer îi va 
nimici. Isus a zis: „Un pom care nu face 
fructe este tăiat şi pus pe foc. Şi aceasta 
va fi soarta tuturor oamenilor, cari nu 
aduc fructe pentru viea|a cea de veci. Isus 
încheie predica Sa depe munte cu o pa-
rabolă despre două case; una care este 
clădită pe nisip, iar alta care este clădită 
pe stâncă. 'Cuvântarea Sa făcu o mare 
impresie asupra oamenilor, căci El vorbiâ 
cu putere şi nu ca fariseii. 

Aplicafiune: Şi un copil poate aduce 
fructe pentru vieata cea veşnică. Cunoşti 
tu acele fructe, cari cresc şi se cpc sub 
puterea Spiritului Sfânt? Rom.8 ,14 . Pavel 
le enumără în epistola către Galateni : 
„Iubire, bucurie, pace, răbdare, voioşie, 
bunătate, credinţă, blândeţe şi curăţenie". 
Ga l . 5, 22. Roagă-te ca Mântuitorul să-fi 
dăruească aceste fructe. 

î n t r e b ă r i . 

1. Cum devenise mulţi dintre ascultă-
torii predicii depe munte 1 Ce recunos-
cuse ei ? 

2. După cuvintele lui Isus, pe ce cale 
trebuia ei să meargă ? 

3 Ce va fact Dumnezeu dacă noi batem 
la uşa Sa ? 

4. Care cuvânt exprimă mai bine Legea 
care are valoare în ceruri ? 

5. Ce fac părinţii, când copiii lor cer | 
pâine ? 

6. Ce va face Dumnezeu când si noi 
II rugăm pentru bunuri spirituale ? 

7. Când vor fi faptele oamenilor des-
coperite ? După ce se poate cunoaşte 
un om ? 

8. Cari sunt fructele pe cari trebuie să 
le aducă un om? 

9. Pot oare şi copiii să aducă roadele 
Spiritului ? toţi şi tu face aceasta ? 

10. Cu ce a încheiat Isus predica Sa 
depe munte?Ce impresie au făcut cuvin-
tele Sale? 

Lecfiunea 9 — 30 Maiu. 

Cum a făcut Isus sănătos pe 
sluga sutaşului împărătesc. 

Studiu biblic: Luc. 7, 1—17. 
Text de aur: „Voi vă veţi întrista dar 

întristarea voastră se va preface în bu-
curie". loan 16, 20. 

Povestire: D u p ă ce Isus a încheiat pre-
dica depe munte, S'a dus iarăş la Caper-
naum, oraş care se odihniâ la malurile 
mări i Gal i lee i . Când Domnul a venit 
acolo, sluga unui căpitan roman erâ a-
proape să moară. Căpitanul erâ un roman 
şi nu un iudeu. Adesea servitorii roma-
nilor erau sclavi şi erau foarte rău tra-
taţi. Acest căpitan dăduse drumu sclavului 
său şi el ar fi dorit să aibă bine în 
vieata sa. 

Dar iată că servul se îmbolnăvise, şi 
pe când zăcea de moarte, căpitanul auzi 
că Isus a venit în acel oraş. Atunci el 
trimise pe nişte bătrâni din Izrail, ca să-L 
roage pe Isus să vină şi să vindece pe 
servul lui. Se poate că acest soldat roman 
s'a gândit, că Isus va ver.i mai curând 
dacă va trimite pe aceşti bătrâni iudei, 
căci el erâ doară un păgân şi poate că 
nu ar fi avut atâta trecere. 

Când aceşti trimişi iudei au venit Ia 
Mântuitorul, au spus, că acest căpitan me-
rită să fie ajutat de Dumnezeu, pentrucă 
el iubeşte poporul iudeu şi le-a zidit chiar 
şi o şcoală de Sabat. Isus se reîntoarse 
şi plecă către casa căpitanului. Iar pe 
când El şi cu bătrânii se apropiau de 
casa acestui bărbat, căpitanul' trimise pe 
prietenii săi să întâmpine pe Isus cu cu-
vintele: „Doamne nu te mai osteni atâta, 
pentru că nu sunt vrednic să intri Tu sub 



acoperământul casei mele. Deaceea nici 
nu m'am socotit vrednic să vin eu însumi 

' Ia Tine1 Căci eu ca căpitan dacă comand 
soldaţilor mei, ei mă ascultă, şi aşâ, Tu 
Doamne, zi numai un cuvânt şi servul meu 
se va tămădui". f 

Căpitanul, mărturisind aceste cuvinte, a 
mărturisit credinţa lui, că Isus poate or-
donă şi opri boala chiar fără să vadă pe 
•cel bolnav. Isus se minună de cuvintele 
căpitanului roman şi zise către poporul 
care erâ adunat acolo: „Vă spun că nici 
chiar în Izrail nu am găsit o credinţă atât 
d e mare". Când trimişii s'au reîntors acasă 
a u găsit pe acel bolnav tămăduit. 

Aplicafiune: O credinţă asemenea aces-
teia va aduce şi astăzi aceleaşi fructe. Şi 
noi avem multe dorinji pe cari le putem 
ajută cu credinţa noastră. Merg i la Mân-
tuitorul în credinţă, şi fi i pătruns de cre-
dinţa că El îţi poate ajutâ şi în lucrurile 
mic i şi în cele mari , şi E l îfi va ajutâ ca 
ş i acelui căpitan roman şi servului său 
care erâ bolnav. Isus poate s&-ţi ajute să 
te împotriveşti păcatului şi EI poate să-ţi 
ajute să-ţi faci datoria ta şi la şcoală şi 
acasă. In toate lucrurile Isus este un aju-
tător desăvârşit. Nouă ni se întâmplă ne-

f" încetat după credinţa noastră. 

î n t r e b ă r i . 

/. Unde a mers Mântuitorul după ce a 
terminat predica depe munte ? 

2. Despre cari doi bărbaţi vorbeşte lec-
ţiunea noastră? Cine eră bolnav? 

3. Cum erau trataţi cei mai mulţi dintre 
servitorii romanilor? 

4. Care naţiune eră privită de acest 
căpitan cu mare respct ? 

5. Ce a făcut căpitanul când a auzit 
că Isus a venit în acel oraş? 

6. Dece nu a mers el însuş la Isus? 
7. Pe cine a trimis el înaintea Dom-

nului pe când se apropia de casă? 
8. Ce a lăsat el să se spună Mântui-

torului? 
9. Aveă căpitanul o mare credinţă ? 

Cum a dat el pe faţă credinţa sa ? 
10. Ce învăţăm noi din această lec-

ţiune? Ne poate ajută credinţa noastră 
şi în zilele noastre? In cari lucruri ne 
poate ea ajută? 

Cosele de rugăciune scutite de impozit. 
Casele de rugăciune neproducătoare 

de venit, adecă cele cari sunt puse gra-
tuit la dispoziţia culturilor religioase, pre-
cum şi locuinţele puse gratuit la dispoziţia 
slujitorilor bisericii sunt în mod permanent 
scutite de impozit. In această direcţie Legea 
pentru Unificarea contribuţiilor rosteşte 
clar la Art. 17, punctul a, 

„Sunt scutite de acest impozit: 
1. In mod permanent: 
a) Imobilele publice sau ale aşezămin-

telor de utilitate publică neproducătoare 
de venit şt afectate serviciilor publice 
sau scopului acelor aşezăminte, precum 
şi imobilele particulare puse în mod gra-
tuit la dispozifia unor asemenea aşeză-
minte în acelaş scop". 

C a explicare la acest articol domnul 
Ministru de Finanţe Vintită Brătianu a 
dat următoarele Instrucţiuni oficiale pentru 
aplicarea acestei legi, Ia § 27. — „Dea-
semenea se scutesc localurile ocupate de 
serviciile publice sau servind unui scop 
de utilitate publică, cum sunt şcolile, spi-
talele, bisericile, cu conditiunea ca aceste 
localuri să aparţină institutiunilor publice 
sau aşezămintelor de utilitate publică şi ca 
nimeni să nu tragă venit din acele clădiri , 
bineînţeles afară de acele ce se realizează 
în scopul instituţiei însă, cum ar fi taxele 
şcolare ori subventiuni la spitale. Astfel 
sunt localurile Academiei române, Eforiilor 
şi epitropiilor spitaliceşti, cum şi orice clă-
dire oferită în mod gratuit în scop de uti-
litate publică. 

Deasemenea dacă parte din astfel de 
clădiri servesc de locuinţă personalului 
aşezămintelor, fără ca aceştia să aibă 
dreptul de a închiriâ.nu sunt impozabile". 

F. 

C u r i e r u l M i s i o n a r " 
Foaie lunară. 

D i r e c t o r : P . P . P A U L I N I 
M e m b r i i : ST. D E M E T R E S C U 
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D I V E R S E 

In cursul lunei Martie, Uniunea 
Română a fost vizitată de Fratele 
Christian, Preşedintele Diviziunii 
Europene, Fratele Robins,Preşedin-
tele Uniunii Columbia din America 
şi Landeen, Secretar la Diviziune 
pentru Departamentul Educaţiei. 
Vizita d-lor a fost foarte plăcută şi 
credem că multă vreme ne vom 
aminti de iea. Fraţii au vizitat insti-
tuţiile noastre şi au rămas plăcut 
impresionaţi atât de sălile de adu-
nare cât şi de Casa de Editură. 
Şcoala a fost deasemenea onorată 
cu prezenţa d-lor, cu care ocazie 
elevii noştri au dat o frumoasă 
producţie. 

Conferinţele publice precum şi 
adunările destinate membrilor Co-
munităţii au contribuit deasemenea 
la mângâierea şi îmbărbătarea mul-
tora. 

• • 

In ziua de 21 Mar t ie 1925 au fost întăriţi 
pr in binecuvântare î n Bucureşti, ca predi-
catori f ra ţ i i : P . J. Gaede , N . Păduraru , 
D . Constantinescu, D a v i d Făurescu, Gh. 
Stănescu şi C . Florescu. 

• • 

La cursurile bibl ice din toamnă se vor 
pr imi şi tinere surori ca eleve. 

* • 

Repartizarea răspunderilor în C â m p s'a 
făcui astfel : P . P . Paul ini numai pentru 
Uniune, St. Demetrescu pentru C o n f . Tran-
si lvania, C . Popescu pentru Confer inţa 
M o l d o v a şi loan Bauer pentru Confer inţa 
Muntenia. 

C u începere dela 1 Apri l ie 1925, Con-
ferinţa Muntenia va cuprinde şi Comuni -
tăţile şi grupele A . Z. Ş. din judeţele 
Bră i la , R. Sărat şi Buzău, urmând a se în-
vecina cu Confer inţa Moldova la râul 
M i l c o v , 

Acolo unde se cere, se va avea grije,. 
ca să nu se administreze bolezul şi pr i -
mirea în Comunitate la noui membri i decât 
după ce dânşii au îndeplinit complet for-
malităţile de ieşire d in vechea biserică. 

• 
• • 

In lucrarea de evanghelizare au fost an -
gajaţi şi Sora Eufrosina Pănnescu şi Fra -
tele V lad Mocanu. 

U * C u î n c e p e r e d i n a c e s t 
NGClO 109 n u m ă r î n f i i n ţ ă m r u b r i c a 
a c e a s t a s p r e a a r ă t ă t o a t e c a z u r i l e d e 
d e c e s a m e m b r i l o r . C o m u n i t ă ţ i l e s u n t 
r u g a t e c a să ne a n u n ţ e i m e d i a t n u -
m e l e ş i p r o n u m e l e a c e l o r a d i n t r e m e m -
b r i n o ş t r i c a r i a u a d o r m i t î n D o m n u l 
p r e c u m ş i d i f e r i t e d a t e î n s e m n a t e d i n 
v i e a ţ a l u i de c r e ş t i n . A c e a s t a v a s e r v i 
c a t o ţ i m e m b r i i să c u n o a s c ă d a c ă m a i 
s u n t s a u n u î n v i e a f ă a n u m i ţ i m e m b r i . 

Curierul Misionar 
Aduce sprijin, mângâiere, sfaturi 

folositoare la toţi ceice aşteaptă 
venirea Domnului în mărire şi vor 
să se pregătească pentru aceasta. 
Cetiţi-l şi recomandaţi-l şi altora. 
Comunităţile să se îngrijească ca 
toţi membrii să-l aibă şi sâ-l ce-
tească. 

Semnele Timpului 
Revistă pentru aprofundarea în-

văţăturilor Evangheliei şi punerea 
lor în practica vieţii. Recomandaţi-o 
la toţi cunoscuţii şi prietenii. Este 
un lucru bun, pe care-1 puteţi 
face. 


